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Reformáció vagy deformáció?

Református Újság

Több évtizede már, hogy Hegedűs Lóránt püspök úr egyik 
előadásában kihangsúlyozta, a reformációra (visszaalakításra) 
azért volt szükség, mert az egyház a középkor folyamán defor‑
málódott (eltorzult). Nagyon fontos ezt kihangsúlyozni, mivel 
sokan a reformátusok, evangélikusok között is úgy gondolják, 
hogy a reformátorok új egyházakat hoztak létre. Ezzel érvelnek 
sokan a katolikusok közül is. Idézet 
egy hozzám írt levélből:

... van nekem egy levelező nő társam 
( írónő ) katolikus egyházhoz tarto-
zó, aki elvégezte  az egyházon belüli 
szeminári umot, erős fokozatot, 
pontosan nem tudom, milyen  fokú 
szeminárium, de ami fontos, na-
gyon járatos az egyház történeté-
ben. Igyekszik nekem bebizonyítani, 
hogy a katolikus egyház az igazi, 
mert Péter alapította  Jézus kérésé-
re, a reformátorok és a többi egyház 
a sátán hatására kiváltak a katoli-
kus egyházból. Mai világban renge-
teg keresztény egyház létezik, mind-
egyiknek van megnevezése (miért 
van annyi sok), de abban az időben, 
volt csak egy keresztény egyház , 
milyen neve volt , nem véletlenül ka-
tolikus? 

Ebből a levélből megtudható, hogy 
mit tanítanak egy katolikus szemináriumban, és miként gon‑
dolkodnak a reformált egyházakról. De mennyire van ez hatás‑
sal ránk, reformátusokra? Ilyen tanítás alapján van értelme 
ökuménéről beszélni? 

Bizony a református hívek számára is fontos a hiterősítés, és 
gyarapodás az ismeretekben. A fenti levél alapján gondoljuk 
végig az ott leírtak igei valóságtartalmát, reformátusságunk 
áldott küldetését.
‑ A katolikus szó magyar jelentése: egyetemes, általános. Saj‑

nos, ezt nem fordítják le, mert a latin szóhasználat  hatásos 
eszköz egy felekezet kiemelésére. Az Apostoli Hitvallás‑ban 
valljuk, hogy „ Hiszek egy egyetemes keresztyén anyaszent‑
egyházat.”

‑ Péter nem alapított egyházat, de még általa alapított gyüleke‑
zetről sem olvashatunk. Olvassuk el Szentírásból az Aposto‑

lok cselekedeteit, és az apostoli levele‑
ket. Pál apostol alapít gyülekezeteket, 
de sehol sem tesz említést Péter által 
alapított gyülekezetről. Egyik gyüle‑
kezetben tett látogatás alkalmával 
olyan magatartást tanúsít Péter, hogy 
Pál megfeddi őt, mert nem az evangé‑
lium tanítása szerint, hanem képmu‑
tatóan viselkedett. Galata levél 2.rész
‑ Jézus nem kérte Pétert egyházalapí‑
tásra, hanem kijelentette: „Te Péter 
vagy, és én ezen a kősziklán építem fel 
az én egyházamat, …” (Máté 16,18) Jézus 
építi az egyházat, mi : „Csak haszonta‑
lan szolgák vagyunk, azt tettük, ami a 
kötelességünk volt.” (Lukács 17,10)
‑ A reformátorok nem váltak ki az 
egyetemes egyházból, hanem a pápa 
átkozta ki az általa vezetett közösség‑
ből Luthert, s mindazokat, akik Szent‑
írás tanításának engedelmeskednek, s 
nem az eltorzult egyház hagyománya‑
it, legendáit követik. Az anyanyelvre 

lefordított Biblia arra kényszerítette a 16. századi katolikus 
egyházat, hogy zsinatot tartson Trident, mai Trento városá‑
ban, ahol 1545‑1563 között a zsinati üléseken megpróbálták a 
legszükségesebb reformokat bevezetni, de meghagyták a pá‑
pai tanítói hivatal elsődlegességét a Szentírással szemben. 
Magyarán, a Biblia tanítását csak olyan formában szabad 
hinni és hirdetni, ahogy azt a pápa jóváhagyja. Ellenkező 
esetben az inkvizíció hallgattatta el a más véleményen levőt.

‑ Igaz, hogy nagyon sok keresztény felekezet van, de egyház 

Szerkesszük együtt!Szerkesszük együtt!        szeretetnaptar@gmail.comszeretetnaptar@gmail.com

Szeretettel hívjuk fel a lelkipásztorok, pres  bi terek, gyüle‑
kezeti tagok fi gyelmét, hogy gyülekezeti tudósításaikkal, 
fényképek kel teljesebbé tehetik egyházi életünk naptári 
 összefoglalóját. 

A beszámolókat szerkesztőségünk E‑mail cí mé re, 
a  szeretetnaptar@gmail.com vagy postai cí mé re 
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küldhetik. 

Amennyiben nem kapnak visszajelzést elektronikus 
levelükre, kérem lépjenek telefonos kapcsolatba a szerkesztő‑
séggel. 

Kérjük a fotókat, beszámolókat   október 20-ig    
küldjék el, hogy időben eljusson Önökhöz kiadványunk!!  

Előre is köszönjük a segítségüket. 

Csoma László

Wttenberg, a vártemplom ajtajaWttenberg, a vártemplom ajtaja
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Még rendelhető!Még rendelhető!

Kívánhat mást egy református keresztyén havilap szerkesz-
tősége akkor, amikor a lap 30. évfolyamát kezdi szerkeszteni? 
Több szervezet emlékezett meg megalakulásának évfordulójá-
ról, s jó emlékezetünkbe idézni, hogy a Református Újság 1993 
júliusában jutott el először az olvasókhoz, az első próbaszám-
mal. Lelkészeink jó része akkor még kisgyerek volt, s csak elbe-
szélésekből hallhatnak arról az összetett folyamatról, amely a 
múlt század kilencvenes éveinek első felét jellemezte társada-
lomban és egyházban. Bizonytalanságok, aggodalmak, de re-
ménység és a hit ereje egyaránt tapasztalható volt életünkben. 
Elsőként a Szlovákiai Magyar 
Református Lelkészek Egyesüle-
tének szervezése indult meg, 
1989 novemberében a Pozsony 
felé tartó gyorsvonaton, ame-
lyen a lelkészek egy része utazott 
a Zsinati Elnökség által összehí-
vott konferenciára. Már 1990-
ben megindult a kétnyelvű Eper-
jesi Református Egyházmegye 
átszerveződése két egyházmegy-
évé, amely 1993-ban fejeződött 
be. A FIRESZ hivatalos megala-
kulása 1992-ben történt meg. A Lelkészegyesületben már hóna-
pokon át folytak a megbeszélések, miként lehetne egy új havila-
pot megjelentetni, hogyan lehetne anyagi hátteret biztosítani 
az induláshoz? A döntő megbeszélésre Hanván került sor, ahol 
a házigazda mellett néhai Fülöp Sándor, Gábor Lajos, Édes Ár-
pád és e sorok írója vett részt. Az induláshoz szükséges anyagi 
hátteret Csoma László svájci barátai segítségével biztosította. A 
problémát a Lelkészegyesület akkori elnökének, Gábor Lajos-
nak az egyéni hozzáállása jelentette, aki nem volt hajlandó elfo-
gadni, hogy a FIRESZ teret kapjon a Református Újság hasábja-
in. A többségi döntés alapján, azonban áldott együttműködés 
kezdődött el az új lap szerkesztősége és az ifjúsági szervezet 
között. Az egyesület elnöke viszont nem volt hajlandó egyesüle-
ti lapként bejegyeztetni a Református Újságot, így az első évfo-

lyamában már nem mint „Lelkészegyesületi tájékoztató”, ha-
nem mint „Gyülekezeti tájékoztató” jelent meg, s jelenik meg 
mind a mai napig a Deregnyői Református Gyülekezet gondozá-
sában és terjesztésében. Már a próbaszámok megjelenése is mu-
tatta, hogy van igény a kiadványra ott, ahol az nem ütközik a 
lelkészek érdektelenségébe, vagy ellenpropagandájába, ahogy 
az megtörtént a volt egyesületi elnök gyülekezetében, ahol évti-
zedeken át nem terjesztették a lapot, s még napjainkban sem 
tudtak megszabadulni ettől az örökségtől! Isten iránti hálával 
gondolok mindazokra, akik az első próbaszám megjelenésében 

írásaikkal, tördelési munkával 
részt vettek. Fülöp Sándor, Gyü-
re Zoltán és D. Varga László  már 
nincsenek közöttünk. De Molnár 
Elemér, Mártha Tímea, Géresi 
Róbert, Palágyi Péter, Molnár 
Árpád, Fülöp Éva, Ficzere Gabri-
ella és Erdélyi Zsuzsa napjaink-
ban is bizonyságtevő élettel hir-
detik Isten dicsőségét. 

Az eltelt évtizedek folyamán 
sokakkal dolgozhattunk együtt 
hosszabb-rövidebb ideig. Talán 

sok lelkész nem is gondolja, hogy mi mindent elárul emberi 
hozzáállásáról, gyülekezetek lelki állapotáról a lap rendelése, 
esetleges tömeges lemondása, mint ahogy megtörtént két gyüle-
kezetben is, hogy az addig rendelt 12 példányt egyszerre mond-
ta le egy rideg email-en a somorjai gyülekezet fiatal gondnoka!  
Volt gyülekezet, ahol azzal vezették félre a híveket, hogy a Re-
formátus Újság csak egy keleti szűk körben megjelenő kiad-
vány. A lelkészváltást követően nagy példányszámban rendelik 
lapunkat. Ez a példa is mutatja, hogy van felelősségteljes hívő 
magatartás, amely fontosnak tartja a felvidéki magyar refor-
mátus lapkiadás létét és megmaradását.

Istennek legyen hála, lapunk formálódott és formálódik an-
nak érdekében, hogy minél szélesebb körű tájékoztatást adhas-
sunk gyülekezeteink életéről, de a Kárpát-medencében és szer-

Amikor még kézzel hajtogattuk a lapot 1994-ben
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Isten, áldd meg a magyart
Jó kedvvel, bőséggel,
Nyújts feléje védő kart,
Ha küzd ellenséggel;
Bal sors akit régen tép,
Hozz rá víg esztendőt,
Megbünhödte már e nép
A multat s jövendőt!
 
Őseinket felhozád
Kárpát szent bércére,
Általad nyert szép hazát
Bendegúznak vére.
S merre zúgnak habjai
Tiszának, Dunának,
Árpád hős magzatjai
Felvirágozának.
 
Értünk Kunság mezein
Ért kalászt lengettél,
Tokaj szőlővesszein
Nektárt csepegtettél.
Zászlónk gyakran plántálád
Vad török sáncára,
S nyögte Mátyás bús hadát
Bécsnek büszke vára.
Hajh, de bűneink miatt
Gyúlt harag kebledben,
S elsújtád villámidat
Dörgő fellegedben,
Most rabló mongol nyilát
Zúgattad felettünk,
Majd töröktől rabigát
Vállainkra vettünk.
 
Hányszor zengett ajkain
Ozman vad népének
Vert hadunk csonthalmain
Győzedelmi ének!
Hányszor támadt tenfiad

Szép hazám kebledre,
S lettél magzatod miatt
Magzatod hamvvedre!
 
Bújt az üldözött s felé
Kard nyúl barlangjában,
Szerte nézett s nem lelé
Honját a hazában,
Bércre hág és völgybe száll,
Bú s kétség mellette,
Vérözön lábainál,
S lángtenger fölette.
 
Vár állott, most kőhalom,
Kedv s öröm röpkedtek,
Halálhörgés, siralom
Zajlik már helyettek.
S ah, szabadság nem virúl
A holtnak véréből,
Kínzó rabság könnye hull
Árvánk hő szeméből!
 
Szánd meg Isten a magyart
Kit vészek hányának,
Nyújts feléje védő kart
Tengerén kínjának.
Bal sors akit régen tép,
Hozz rá víg esztendőt,
Megbünhödte már e nép
A multat s jövendőt!
 
Cseke, 1823. január 22.

Kölcsey Ferenc: HIMNUSZ
Petőfi Sándor 

1823 - 2023

MAGYAR 
VAGYOK

Magyar vagyok. Legszebb ország hazám
Az öt világrész nagy terűletén.

Egy kis világ maga. Nincs annyi szám,
Ahány a szépség gazdag kebelén.

Van rajta bérc, amely tekintetet vét
A Kaszpi-tenger habjain is túl,

És rónasága, mintha a föld végét
Keresné, olyan messze-messze nyúl.

Magyar vagyok. Természetem komoly,
Mint hegedűink első hangjai;

Ajkamra fel-felröppen a mosoly,
De nevetésem ritkán hallani.

Ha az öröm legjobban festi képem:
Magas kedvemben sírva fakadok;

De arcom víg a bánat idejében,
Mert nem akarom, hogy sajnáljatok.

Magyar vagyok. Büszkén tekintek át
A multnak tengerén, ahol szemem

Egekbe nyúló kősziklákat lát,
Nagy tetteidet, bajnok nemzetem.

Európa színpadán mi is játszottunk,
S mienk nem volt a legkisebb szerep;
Ugy rettegé a föld kirántott kardunk,

Mint a villámot éjjel a gyerek.

Magyar vagyok. Mi mostan a magyar?
Holt dicsőség halvány kisértete;

Föl-föltünik s lebúvik nagy hamar
– Ha vert az óra – odva mélyibe.

Hogy hallgatunk! a második szomszédig
Alig hogy küldjük életünk neszét.

S saját testvérink, kik reánk készítik
A gyász s gyalázat fekete mezét.

Magyar vagyok. S arcom szégyenben ég,
Szégyenlenem kell, hogy magyar vagyok!

Itt minálunk nem is hajnallik még,
Holott máshol már a nap úgy ragyog.
De semmi kincsért s hírért a világon
El nem hagynám én szűlőföldemet,

Mert szeretem, hőn szeretem, imádom
Gyalázatában is nemzetemet!

(Pest, 1847. február.)

te a világban élő magyar reformátusság életéről. Ebben a 
szolgálatban segítik  szerkesztőségünk tagjait kedves Olvasó-
ink, akik gyülekezeti tudósításaikat küldik hónapról hónapra, s 
Olvasóink, akik rendelik és olvassák lapunkat. Köszönet illeti a 
Szlovákiai Református Keresztyén Egyház Kulturális és Köz-
művelődési Központját a színes oldalak megjelentetésének tá-

mogatásáért.
A Református Újság harmincadik évfolyamának indulásá-

val kívánom Olvasóinknak és munkatársainknak, hogy tovább-
ra is „Legyen velünk Istenünknek, az Úrnak jóindulata!”

Csoma László
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Gyülekezeteink  
Eletéből´

Reformációi istentisztelet Ipolybélen
A barsi egyházmegye idén is megtartotta közös reformációi istentiszteletét. 2022. 

október 30-án, vasárnap este Ipolybélen nyitotta meg ajtaját a református templom 
ezen ünnepi alkalom előtt, ahol a lelkészek együttesen szolgáltak.

Az istentiszteletet a helyi lelkész, 
Ambrus Erika kezdte meg. Az imát kö-
vetően Kalamár Cynthia szavalta el 
Túrmezei Erzsébet Pótvizsga szeretetből 
c. versét.

Kálvin János életrajzát három lel-
késznő, Antala Éva, Kassainé Mártha 
Tímea és Sándor Veronika ismertette 
röviden. Többek közt elhangzott, hogy a 
teológia elvégzése előtt jogi tanulmányo-
kat folytatott. Reformátori tanai miatt 
hamar bujdosni kényszerült. Fő műve, A 
keresztyén vallás rendszere összefoglal-
ja a reformáció tanait. Kálvin Genfen ha-
ladt keresztül, amikor Farel, genfi lelkész 
megkéri, hogy maradjon és segítse a re-
formáció munkáját. Kálvin János végül 
enged Farel unszolásának, bár szeretett 
volna nyugodt, tudományos, irodalmi 
munkát folytatni. Genfben szigorú fe-
gyelmet vezet be, amivel a nép, de a veze-
tők körében is elégedetlenséget váltott ki. 
A nép nem akarta elfogadni Kálvin szigo-
rú fegyelmét, így mihelyst alkalmat lát-
tak arra, hogy eltávolítsák az ifjú refor-
mátort, nem késlekedtek cselekedni. Így 
Farellel együtt el kellett hagyniuk a vá-
rost. Így kerül el Strasburgba, ahol tanít, 
prédikál, hatalmas szellemi munkát fejt 
ki. Közben Genfben a feszültségek kiéle-
ződnek, visszahívják, mire először ő nem 
szándékozik visszatérni, de végül vissza-
tér és újraszervezi az egyházi életet. Az 
ifjúság oktatására katekizmust írt. Így a 

lehetőségekhez képest a genfieket Isten 
népévé formálta.

Kálvin János bűnbánó imádságát 
Kassai Gyula, lévai lelkész vezette.

Az igehirdetés előtti imádságot Tok 
Tünde lelkész mondta el.

A lelkészkórus énekszolgálattal di-
csérte az Urat. Zengett a hála a Teremtő-
nek s a könyörgés, hogy Isten legyen min-
dig velünk, szeme legyen rajtunk, Ő 
legyen az oltalom! „Legyen áldott a Te ne-
ved!” –fejeződött be az ének.

A szószéki szolgálatot Ficzere Ta-
más, nyitrai lelkész végezte Róma 10 vá-
logatott versei alapján.

Bizonyságot tett arról, hogy a hitet és 
a kegyelmet nem lehet bűnbocsátó cédu-
lákkal megvenni, ugyanakkor nem vált-
ható ki a kegyelem! Hangsúlyozta, hogy a 
hit és cselekedet összekapcsolódik, nem 
lehet a kettőt különválasztani.

A jól ismert Ámen szavunk azt jelenti, 
valóban és bizonosan úgy legyen... Arám 
szóból származik, mely magában hor-
dozza, hogy cselekedni, megtenni vala-
mit. Ebből is látható, hogy hit és csele-
kedet nagyon szorosan 
összekapcsolódnak. „A hit az nem egy 
elvont dolog, nem azt jelenti, hogy pas�-
szívan hiszek és nem cselekszek semmit. 
A hit cselekedetekre készteti az embert. A 
kettő összefonódik.”

Feladatunk, hogy beszéljünk arról, 
hogy hogyan éljük meg a hitünket, hogy 

mit jelent számunkra Isten! Beszéljünk 
Róla! Mondjuk el, hogy mi miben érez-
zük Isten jelenlétét, áldását, kegyelmét! 
Ha valóban ismerjük Őt, tudunk Róla 
beszélni! El tudjuk mondani, hogy mi-
lyen Ő! Mi az, amit mi megtapasztalunk 
és megélünk, hogy hogyan tudjuk Istent 
segítségül hívni! El kell mondanunk, 
hogy mi mit tapasztalunk meg, hogy 
miként vezet bennünket!

„A reformáció mindig a gyökerekhez 
tér vissza, a Szentíráshoz, az Igéhez, 
hogy ez legyen a középpontban, ne min-
denféle külsőségek.”

Az első keresztyéneknek az egyik 
legfontosabb dolga az volt, hogy együtt 
legyenek, hogy egy közösségben legye-
nek, hogy közösen megtapasztalják Is-
ten szeretetét az Úr Jézus által! Bíztat-
ták egymást, bizonyságot tettek! És ezt 
kell tennünk nekünk is!

A reformáció erre is emlékeztet 
minket és azt üzeni nekünk ma, hogy 
merjünk bátran kiállni és merjünk bát-
ran beszélni a Teremtő Isten szereteté-
ről és kegyelméről! „Hiszen a teremtő 
világ sóvárogva várja az Isten fiaknak a 
megjelenését.” Bizonyságot kell ten-
nünk Isten kegyelméről és szeretetéről 

azért is, hogy az emberek higgyenek, 
hogy megismerjék Őt és tudják segítsé-
gül hívni Őt, és tudják dicsérni és ma-
gasztalni Őt!

Sokszor nehéz feladat ez! De nem a 
nehézségekre kell odafigyelni! „Adja 
meg az isteni kegyelem, hogy legyen bá-
torságunk mindezt megcselekedni! Azt 
az Istent hirdessük, aki mindnyájunknak 
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megadja az örök életet, az üdvösséget!” 
–fejeződött be az igehirdetés.

Révész Csilla szólóéneke követke-
zett. Szoprán hangfekvésében a 23. 
zsoltárt énekelte.

Ezt követően Kálvin János imáiból 
hangzott el három Révész Tibor espe-
res, Izsmán Jónás és Csernyík Magda-
léna által. Az Úri imádságot Icso Sán-
dor, az Apostoli hitvallást Dukon 
András lelkészek vezették.

A lelkészkórus Tehozzád emelem c. 
énekkel magasztalta az Urat, mely a 
123. zsoltár átirata. Zengett az ének, 
mely szerint Teremtő Urunk meghall-
gat s irgalmát elnyerhető! „Irgalmazz, 
irgalmazz, jó Urunk mi nekünk, Oly sok 

gúnyt, megvetést ízlelt már a lelkünk! Te-
hozzád emelem, szemeim, Istenem, Téged 
áld szüntelen dicsérő énekem.” 

A nemzeti imádság, azaz a Himnusz 
eléneklése után az egyházmegye espe-
rese Isten nevében megáldotta az össze-

gyűlteket, majd a záróéneket követően 
kötetlen beszélgetésnek adott keretet a 
megvendégelés.

Sándor Veronika, 
fotó: Mente Róbert

Ádventi ablakok a Martosi Református Egyházközségben
Az élő ádventi naptár ötlete Dr. 

Amy Pollard, a Mental Health Collec-
tive igazgatójának köszönhetően ter-
jedt el előbb az Egyesült Királyság-
ban, majd más államokban is. Amy 
Pollard egy bristoli zsákutcában nőtt 
fel, ahol a karácsony elengedhetetlen 
része volt a karácsonyi éneklés min-
den ház előtt. Visszaemlékezése sze-
rint, ez által a szomszédokból bará-
tok lettek. Amikor családjával 
Londonba költözött, kereste annak a 
lehetőségét, hogyan lehetne valami 
olyan projektet megvalósítani, 
amely hasonló élményt adna a részt-
vevőknek. Így talált rá egy svéd ha-
gyományra, az élő adventi naptárra. 
Ennek a lényege, hogy december 1-je 
és 24-e között minden nap különbö-
ző házakban díszítenek fel az ott la-
kók egy ablakot úgy, hogy az ünnepi 
díszek mellett szerepeljen az aznapi 
dátum is. Az ötlet mentálhigiénés 
szándékkal született, hiszen a ma-
gány különösen nagy teher lehet ka-
rácsonykor, amikor úgy tűnhet, hogy 
mindenki más a barátaival és család-
tagjaival ünnepel. A mentális egész-
ség védelmének fontos dimenziója, 
hogy egy közösséghez tartozónak 
érezzük magunkat.

Az élő adventi naptár egyre nép-
szerűbb, már a Felvidéken is több 
helyen megvalósítják. Többféle mó-
don is megszervezhetik, de a közép-
pontban az áll, hogy a karácsony 
előtti időszakban minden napra egy 
meglepetést tartogatnak. Ez nem 
verseny, nem azon van a hangsúly, 

hogy művészi legyen vagy melyik 
ablak a legszebb. A kezdeményezés a 
közösség összekovácsolására fóku-
szál.

A Martosi Református Egyház-
községben első alkalommal valósí-
tottuk meg az ádventi ablakokat. A 
közösségépítés mellett célunk volt 
vele az elcsendesedés, a karácsonyra 
való közös készülés is. Hiszen a szé-
pen díszített ablakok hirdették az 
ünnep közeledtét. 

Az ablakok díszítésében részt 
vevő családok felé az volt a kérésünk, 
hogy a számukra meghatározott nap-
ra, jól láthatóan az aktuális számmal, 
díszítsék fel az egyik utcára néző ab-
lakukat, és világítsák ki 16.00 órától. 
A díszítés mindenkinek az ízlésére és 
a fantáziájára volt bízva.

Az aktuális ablakok helyéről 
minden reggel megosztottuk a falu 
térképének egy részletét a közösségi 
médiában. Jó volt a családdal együtt 
sétálni esténként a kivilágított ab-
lakhoz, jó volt más családokkal talál-
kozni, egymással néhány szót válta-
ni vagy hosszan beszélgetni. Jó volt 
egymásra időt szakítani.

Az ablakok díszítése élmény volt 
a részt vevő családoknak, azok kere-
sése a falu lakóinak. Hiszem, hogy 
segítettek bennünket a mindennap-
jainkban egy kissé lelassulni, elcsen-
desedni, befelé fordulni, s a kará-
csony lényegére, az értünk született 
Jézus Krisztus születésére összpon-
tosítani.

Szénási Lilla
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Advent és karácsony Pozsonyban
Adventben, 2022. december 1-4. kö-

zött Pozsonyba látogatott a debreceni 
Kölcsey Ferenc Református Gyakorló Ál-
talános Iskola Vox Iuventutis Gyermek-

kórusából egy 34 tagból álló kamarakó-
rus 5 fős tanári kísérettel, amelyik a 
Pozsonyi Zenei Egyesület meghívására 
érkezett a koronázó városba a V4-es kó-
rustalálkozóra. Advent II. vasárnapján, 
nt. Peres Zsuzsanna igei útmutatása után 
a Jel 3,20 alapján istentiszteletünkön is 
szolgáltak Kissné Szemző Eszter karnagy 
vezetésével. Gyülekezeti tagjaink csengő 

gyermeki hangjukat az angyali karhoz 
hasonlították, akik a közösséget is megé-
nekeltették. 

Advent III. vasárnapján, a szépkorú 
testvéreink diakóniai délutánjára került 
sor, ahol a gyülekezet lelkipásztora szol-
gált a Zsolt 90,12 alapján úrvacsorai kö-
zösséggel egybekötött áhítattal. A meghí-
vott testvérek közül 41 testvérünk tudott 
eljönni az alkalomra és áldott közösséggé 

kovácsolódott a megterített asztalnál, 
ahol az „itt fáj-ott fáj” kórlapok mellett di-
cséretre nyitottuk ajkunkat, hogy a 150. 
zsoltár, a 270. dicséret és „a Csendes éj” 

hallelujával, valóban megépítsük a hála-
adás oltárát, mert „mindeddig megsegí-
tett bennünket az Úr (ISám 7,12).” Fiatal 
felnőtt házi csoportjaink tagjai másnap 
hétközben gyülekeztek össze a Klub he-
lyiségben, ahol mindenki felé hangzott a 
körkérdés: „Mit szeretnél kapni kará-
csonyra? az Énén 8,5-8 és az IMóz 41,55 
alapján.

Advent IV. vasárnapján, amikor is 
családi istentiszteletet tartottunk Pál 
apostol és Titusz lelki viszonyát vizsgálva 
az ITim 1,1-4 alapján a gyermekek kará-
csonyváró bizonyságtételére került sor, 
akiket nt. Buza Bodnár Aranka hitoktató 
lelkész készített fel. A gyermeksereg a 
szülők, nagyszülők és nagycsaládunk 
örömére valóban elkalauzolt bennünket 
a betlehemi mezőkre, ahol örömmel zen-

gett az ének: „Dicsőség a magasságban 
Istennek és a földön békesség az embe-
rekhez jóakarat.” Vallástételük remény-
teljes szolgálat volt mindenki felé, mert a 

szív és a lélek megtelt Jézus örömével, 
békességével és alázatával, Aki emberré 
lett és Úr Krisztus mindörökké. A gyer-
mekek számára korosztályok szerint 
négy adventi délután volt szervezve a 
Duna utcai Alapiskola épületében, ahol a 
karácsonyi történetet felelevenítve mé-
zeskalácsdíszítés és karácsonyi képesla-
pok készítése történt. 

Karácsony I. napján, áldott vendéget 
fogadtunk az angolszász nyelvterületről 
Michael Durrant személyében, amikor is 
Pozsony protestáns turistája úrvacsorai 
közösséget vállalt velünk és ünnepszen-
telését angol nyelvű áhítattal ajándékoz-
tuk Mk 12,6 alapján.

Mégis a legnagyobb áldások a házi 
úrvacsorák voltak, amikor is testileg 
gyenge testvéreink erős hittel vallották 
meg, hogy mit jelent számukra a Jézussal 
való élés. Kívánnak ugyan elköltözni és 
Vele lenni, de az Úr tartja őket és feladat-
tal látja el életüket, hogy imádságos hát-
térrel álljanak szeretteik mellett. 

 Hálával a szívünkben köszönjük meg 
Istennek, hogy megtartott, megáldott és 
megőrzött. Legyen áldott mindenért az Ő 
szent neve, Aki számunkra bástya és me-
nedék nemcsak adventben és nemcsak 
Pozsonyban.           

Buza Zsolt
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Itt az ideje felébredni, avagy hajnalodik a bucka tövében
Ha egy vasárnapi istentiszteleten 

körbe tekintünk, rögtön szembetűnik 
mindannyiunk számára egy dolog. 
Nem a létszám, de nem is a nemek ará-
nya, inkább a fiatalok hiánya. Jó, termé-
szetesen, egy-két fiatal arcot lehet látni 
a templom sarkaiban megbújva, de ők 
is csak azért vannak itt, hogy teljesítsék 
a konfirmációjukhoz szükséges temp-
lomlátogatási küszöböt. Valójában hová 
tűntek? Miért csak kikonfirmálnak? És 
valójában, mit tehetünk ez ellen? Van 
egyáltalán megoldás?

Egy 2014-es magyarországi kutatás 
kimutatta, hogy a korosztály 30%-ra jel-
lemző a gyülekezetétől való teljes elsza-
kadás. 1200 református gyülekezetet 
mértek fel, és ennek mindössze 35%-

ban működik aktív ifjúsági munka, vi-
szont azokban a gyülekezetekben, ahol 
nincs ifi, 62%-ban nem is szerveznek 
olyan missziót, ami az adott réteget pró-
bálná meg elérni. Nem próbálkoznak a 
megszólításukkal, így nem meglepő, 
hogy az ország kétharmadában nincs 
ifjúsági közösség. Egy bibliaórát átlago-
san 12 fiatal látogat, nyilvánvalóan ez 
egy statisztikai adat, a valóságban ez 
jóval kevesebb. Ezt vette észre néhány 
lelkész és ifjúsági munkás a Zempléni 
Egyházmegyében, ahol egyesítve erejü-
ket, 4 gyülekezet és a Firesz Abaúj – 
Zemplén Területi Egység támogatásával 
megalakították a Tarbucka hegy tövé-
ben a „Buckaifi”-t, ami mára alkalman-
ként több, mint 25 fiatalt mozgat meg. 

Az alkalmakra kétheti rendszeres-
séggel kerül sor, más-más gyülekezet 
vendéglátásában, ahol az igei üzenet 
mellett, helyet kap az ismerkedés, a já-
ték, a dicsőítés, az adott téma kiscso-
portban való feldolgozása és közös 
imádság is. Az estet mindig egy közös 
vacsora zárja, ami után hálát adva, 
mindenki elindul a saját maga útjára. A 
korosztály nagyon vegyes, a konfir-
mandusoktól kezdve, a fiatal felnőtte-
ken át egészen a 35+-os korosztályig. 

„Körbefog, átformál, elindít. Körbe-
fog: egy kör, ami mindig bővül, mozog, 
egyszer tágasra nyílik, de közben meg 
is ragad. Krisztushoz és egymáshoz szo-
rít bennünket. Átformál: Isten és mi is 
örülünk neked, jó, hogy vagy, de nem 

Lónyay emlékév – Lónyay Menyhért 
Magyarország egykori pénz-

ügyminisztere és miniszterelnöke 
200 évvel ezelőtt született Lónyán. 
Ma a legtöbb ember számára nem 
sokat mond, bár Budapesten utca és 
iskola őrzi nevét, de hogy ennek a 
családnak a tagjai milyen szolgála-
tot tettek évszázadokon át a nemzet-
nek, református egyházunknak, 
arról vajmi kevés ismertetés jelent 
meg. Pedig az 1500-as évektől folya-
matosan fontos szerepet töltenek be 
a családtagok Kelet-Magyarország 
történelmi eseményeiben Aranyos-
megyestől (ma Románia) Tuzséron, 
Lónyán, Olaszliszkán át Deregnyő-
ig. Tuzsér önkormányzata nagy 
gonddal ápolja a Lónyay család em-
lékét, s a két évszázados évforduló 
alkalmából konferencia sorozatot 
szervezett a négy községben. Dereg-
nyőn 2022.december 9-én tartott 
konferencián, a Lónyay kastély va-
lamikori könyvtártermében három 
előadásra került sor, Dr. Mészáros 
Kálmán PhD hadtörténész: Dereg-
nyő, mint Galambos örökség a Ló-
nyay családban, Dr. Cieger András 
Phd, A családi minták szerepe Ló-
nyay Menyhért pályájának alakulá-
sában, és Csoma László: Lónyay Gá-
bor a gazdasági szakember címmel 
adtak áttekintést a birtokos család 
18. és 19. századi életéről, a nemzet 
érdekében végzett tevékenységéről. 

A résztvevők számára Dr, Cieger 
András dedikálta Lónyay Menyhért 
életét bemutató könyvét. Megtiszte-
lő volt Lónya polgármesterének és a 
szervező Tuzsér alpolgármesteré-
nek jelenléte. Sajnos Deregnyőn 
nem mindenki számára jelentett 

örömet a község történelmének 
megismerése.  A rendezvénysorozat 
folytatására december 18-án került 
sor, amikor a Református Tanulmá-
nyi Központban adott adventi kon-
certet a Glaudius Hungaricus együt-
tes a történelmi magyar énekek és 
adventi énekek magas színvonalú 
előadásával. Az alkalmak megszer-
vezéséért köszönet illeti Klicsu Fe-
renc Tuzséri alpolgármestert, aki 
nagy áldozatkészséggel szervezte 
meg a konferencia és koncert soro-
zatot.

Csoma László
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kell ugyanolyannak maradnod, Isten 
sokkal jobbat tervez az aktuális önma-
gadnál. Végül, de nem utolsó sorban el-
indít: az alkalom célja kicsiben és nagy-
ban. Elindít a gyülekezetbe, a Fireszbe, 
elindít egy ifi táborba, előkészít a gyü-
lekezeti szolgálatba és a keresztyén 
igaz életbe.” - ekképpen fogalmazza 
meg gondolatait Böszörményi Tamás 
nagykövesdi lelkipásztor arra a kérdés-
re válaszolva, hogy mi a célja ennek a 
kezdeményezésnek.

„A cél az élet! - fogalmaz Szepessy 
Mátyás, kiskövesdi lelkipásztor- Élet, 
mint organizmus. Azaz, hogy ez a közeg 

életszerű legyen, egymással együtt élő, 
egymást segítő, dinamikusan működő 
közösség, ami a változások ellenére, 
megmarad. Célunk megmutatni, mi-
lyen a Krisztusban megtalált élet. Ho-
gyan nyújt támaszt az élő Istenbe vetett 
hit.”

Az egyik kedvenc mondásom, ami 
Doug Field lelkipásztortól származik 
azt tartja, hogy ha egy héten 5 beszélge-
tésre van időd az IFI munka terén, ak-
kor 2-t szánj a fiatalokra és 3-t a leendő 
vezetők keresésére, felkérésére, képzé-
sére. Mert ez a hosszútávú megoldás. 
Lehet, nem a fiatalokat kell felkutatni a 

környéken, hanem azokat, akik képe-
sek felkutatni őket. Az alkalom szerve-
zői nem a toborzást tartják a fő felada-
tuknak, hanem a tanítványozást, hogy 
a most elültetett magvak idővel gyü-
mölcsöt hozhassanak, így átvéve az elő-
ző generáció helyét és feladatait, mivel 
friss és élő közösséget csak így lehet 
fentartani.

A Buckaifi példáját látván, ki me-
rem jelenteni, hogy helyzet egyáltalán 
nem reménytelen, csupán annyira van 
szükségünk, hogy ahhoz kapcsolód-
junk, aki az Élet!

Görög László

Bethlen Kata Szavalóverseny
Minden váradalmat felül-

múlt az az érdeklődés, amit a co-
vid miatti lezárások által terhelt 
időszak után tapasztaltak a 
Zempléni Egyházmegyében, ami-
kor is Kisgéresbe várták, immá-
ron 16. alkalommal a Bethlen 
Kata Szavalóversenyre az érdek-
lődőket. 52 gyermek és ifjú, sőt fi-
atal felnőtt is, jelentkezett, hogy advent második vasárnapján 
színpadra állva elszavaljon egy hitvalló, istenes verset. A célja 
ennek az alkalomnak a kezdetektől mit sem változott, misze-
rint lehetőséget és alkalmat biztosítani mindazoknak, akik ké-
szek az istenhit szépségeiről, vagy éppen nehézségeiről írt egy-
egy költeményt megtanulni, és azok elszavalása által 
bizonyságot tenni az érdeklődők előtt. Ezek a szavalatok, akár 
óvodás gyerek, akár kamasz, vagy ha felnőtt is adja elő, nem 
csak a szülők, nagyszülők számára jelentenek örömet, hanem - 
aki eljött, egyetért abban, hogy – mindenkinek segít a Krisz-
tus-várás időszakában elcsendesedni és még inkább felkészül-
ni a karácsony igazi megünneplésére. Az ágcsernyői, bacskai, 
bodrogszentesi, bodrogszerdahelyi, bolyi, kisgéresi, királyhel-
meci, kiskövesdi, leleszi, nagykövesdi, örösi, perbenyiki gyüle-
kezetekből is többen részt vettek egy-egy szavalat elmondásá-
val. A szereplőket és felkészítőket is dicséret illeti, az Urat pedig 
dicsőség! A szavalatok elmondása és a zsűri díjátadása után a  
szeretetvendégség finom süteményeivel, és a könyvvásár sok-
színű kínálatával tölthettük fel testünk és szellemünk igényeit 
is bőségesen. Hála legyen az Úrnak ezért a mindenféle „lelkifű-
szerrel” meghintett, jól kisült alkalomért!

Blanár Gabriella, fotó: Böszörményi Tamás
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Szálljatok le, szálljatok le...
Istennek legyen hála, ez az év karácsony, szentestéje más 

volt, mint a korábbi évek. Miért? Talán nem is kell magyaráz-
nom. 

A korábbi években nem voltak gyerekek, nem voltak kará-
csonyi szavalatok, karácsonyi gyermekének. Hiányzott. Hogy 
ne hiányzott volna az, ami lelket felüdítő, szívet melengető és 
közösséget erősítő. 

Három gyülekezetet szolgálok be. Zsarnó az anyagyüleke-
zet. Az a szokás él, hogy nem csak református gyermekek, de a 
katolikusok is jönnek, hogy együtt ünnepeljünk. Ennek is kö-
szönhető, hogy itt volt a legnagyobb gyereksereg. Előkerültek a 

hangszerek is, szaxofon, furulya, orgona. A legkisebb, aki há-
rom éves, feltette a szokásos kérdést is, ami karácsonyt várva 
nagyon sokszor elhangzik gyermekeink ajkáról: „Hányat kell 
aludnom, még Karácsonyt várva?” 

Aranyosi Ervin: Szeretetcsomagom

Hányat kell aludnom, 
még Karácsonyt várva? 
Várom az ünnepet 
két karom kitárva.
...
Felolvasztom szíved, 
mosolyom rádöntöm. 
Látod, mennyi mindent 
tud adni egy Pöttöm…

Bizony, egy Pöttöm nagyon is sok mindet tud adni. Tiszta 
szívvel, szeretettel, ahogy az ott lévő kicsik és nagyok tették ezt. 
Természetesen nem maradhatott el az istentisztelet utáni, 
templom előtti közös éneklés sem, így kívánva egymásnak bé-
kés ünnepeket!

Torna. Zsarnó leányegyháza. Tudják, minek örülök a legjob-
ban? Annak, hogy a kicsinyek mellett hajlandóak voltak a már 

konfirmáltak is odaállni és közösen énekelni, természetesen az 
anyukákról se feledkezzünk meg, akik szintén a csapatunkat 
erősítették! Együtt hívogattuk a testvéreket Pintér Béla dalával: 
„Gyere el a jászolhoz”. 

Refr.: 
Gyere el a jászolhoz még ma éjjel, 
találkoznod kell Isten szem
e fényével! 
Ne keress itt pompás gazdagságot, 
keresd azt, ki megváltja a világot! 

Tornaújfalu eredetileg Zsarnó leányegyháza, több, mint egy 
éve szolgálom be.  A falu többségében katolikus. Hagyomány-
tisztelő, hagyománymegtartó. Ennek köszönhetően napjainkig 
szokásban van járni a betlehemet. Meglátogattak még a temp-
lomban is, hozták a jó hírt. Ami a reformátusokat illeti, legki-
sebb a három közül. Összetartó, egymást segítő közösség. Most 

a gyerekeknek volt szükségük segítségre, ami nem maradt el. A 
bátrabbak egyedül, a izgulósabbak együtt anyukával, mert úgy 
mégiscsak könnyebb, még szavalni is! Őszintén hangzott az 
ének, és én is ezekkel a szavakkal szeretnék minden kedves ol-
vasónak boldogságos ünnepeket és hitben megélt hétköznapo-
kat kívánni a 2023-as évben is. 

Szálljatok le, szálljatok le 
karácsonyi angyalok! 
Zörgessetek máma este 
minden piciny ablakot! 
Palotába és kunyhóba 
nagy örömet vigyetek, 
Boldogságos ünnepet!

Porubán Fülöp Angéla
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Imanapi kirándulás Debrecenbe
Nem hagyhatjuk, hogy a magyarság 

megfeledkezzen arról a 2004. december 
5-én tartott népszavazásról, amely az el-
csatolt területeken élő magyarság számá-
ra az állampolgárság megadását tette 
volna lehetővé. Szégyenteljes volt az ak-
kori kormány magatartása, amely azzal 
riogatta az erre fogékony réteget, hogy 
nem-el szavazzon, mert különben 23 mil-
lió román özönli el az országot. Ma már 
tudjuk, hogy a tíz éve felvehetik a ma-
gyar állampolgárságot a környező orszá-
gokban élő magyarok, de az „anyaorszá-
got” nem özönlötték el a betelepülők. Az 
is lelepleződött, hogy annak a rétegnek, 

amely hallgatott a hazug politikusokra se 
hite, se hazája nincs, csak feneketlen zse-
be! A Magyar Református Nőszövetség 
tagszervezeteinek elnöksége akkor igei 
választ fogalmazott meg: imanapot tarta-
ni a nemzet egységéért és megmaradásá-
ért. A deregnyői szervezet éveken át az 
imanapot kirándulással kapcsolja össze. 
Olyan helyeket keresünk fel, amelyek a 
magyarországi reformáció történetében 
kiemelkedő jelentőséggel bírnak. Mivel 
2022 a járvány utáni újrakezdés éve volt, 
így a „Református Róma” volt úti célunk 
december 3-án. Örömmel tapasztaltuk, 
hogy az asszonytestvérek buzgósága 

nem fogyatkozott. Az Ung-vidéki gyüle-
kezetek mellett szép számmal voltak 
Bodrogköz gyülekezeteiből is résztve-
vők, megtöltve az autóbuszt. Az előző na-
pok borús-esős napjai után ragyogó nap-
sütés kísérte a csoportot égész nap. A 
Nagytemplom, a reformáció emlékhelye-
inek megtekintése mellett az adventi vá-
sár forgatagában is sok látnivaló akadt. 
Útközben a lelki táplálék, a hitben való 
erősödés volt a legnagyobb ajándék. Is-
mét együtt, közösségben az Úr színe előtt, 
megtapasztalva az Ő áldó kegyelmét, 
igaz adventi örömet jelentett. 

Csoma László

Egy járdán heverő kép
Szeretem a régi fényképeket. Ame-

lyek egyszerűen és minden túlzás nélkül 
elénk tárják egy-egy család történetének 
részleteit. Belenézünk egy-egy tekintetbe 
és közben önmagunkat keressük, önma-
gunkat találjuk ezekben az arcokban. Ez 
a dolgok rendje. Így válik értékessé egy-
egy régi kép, így lesz családi ereklye, 
megbecsült tárgy, amiről gondoskodni 
kell. Kihelyezzük a falra és abban a pilla-
natban létre is jön valami különleges tör-
ténelmi folytonosság, a múlt és jelen kö-
zött. Hiszen felmenőnk, egykori 
családtagjaink szeme előtt zajlik tovább 
az életünk.  

Nagyon népszerűek manapság a 
múltidéző fényképek. Mert ahogy telik 
felettünk az idő, egyre erősödik bennünk 
a gyermek- és ifjúkor iránti sóvárgás, az 
állandósuló emlékezés a letűnt múltra, 
egykori önmagunkra. Tudatalatt persze 
megrostáljuk történeteinket és csak a 
szépre emlékezünk. A rossz pedig eltű-
nik a múlt ködében. 

Néhány éve fényképeket gyűjtöttünk 

a gyülekezetben. Huszadik századi falu-
képeket; egykori eseményekről, embe-
rekről, házakról, utcákról. Majd a múlt 
tükördarabjait egy kulturális rendez-
vényteremben állandó kiállításba ren-
deztük. Az emberek járják a termet és 
lelkesen mesélnek egymásnak az ötve-
nes, hatvanas, hetvenes évekről, egykori 
önmagukról, rokonaikról. Élmény szá-
mukra ez a találkozás. Amihez csak an�-
nyi kellett, hogy az elfeledett, fiókok aljá-
ra száműzött fényképeket előkeresgessük 
és célt adjunk nekik. Hiszen a vizuális 
emlékezés mindig hatékonyabb. 

Nemrég egy felkavaró képet láttam. A 
felvétel egy szemeteskukát ábrázol. Kö-
zelében pedig egy régi, díszes kerettel el-
látott fekete-fehér fénykép hever. Egy 
menyasszonyról. Egy nagyméretű csalá-
di fénykép, talán az ötvenes-hatvanas 
évekből. Sok ilyet láthattunk. Az ottho-
nok díszei voltak ezek a felvételek. Egy 
közös élet kezdetét jelezték: íme, ilyenek 
voltunk, innen indultunk. 

Egy ifjú lány, fehér menyasszonyi ru-

hájában, boldogan néz a jövőbe. Párjával 
családot alapít, a fénykép otthonuk dísze 
lesz. A gyermekük talán időnként megáll 
a kép előtt: anya, te ilyen fiatal is voltál? 
Ilyen szépséges királykisasszony?

De lám, lepergett az idő. Elteltek az 
évtizedek és nem tudni a folytatást, csak 
sejteni lehet, hogy az otthon fényei ki-
hunytak, mert íme, a kép, ami korábban, 
hosszú ideig egy család szimbóluma volt, 
most az utcán hever, a járdán, a kuka 
mellett. Mert egy élet bizonyára elmúlt, 
az út véget ért és nincs folytatás, nincs 
aki könyörüljön ennek a képnek, aki el-
helyezze a szívében, az életében.

Mi marad hát utánunk? Egy otthon, 
amit formáltunk, berendeztünk. És ben-
ne számos tárgy. Életünk szemtanúi. Ké-
pek... De a legnagyobb örökségünk maga 
az élet. Hiszen gyermekeinkben, unoká-
inkban élünk tovább. Ők viszik tovább 
vonásainkat, génjeinket. Ez a mi öröksé-
günk. A mi bizakodásunk. Hogy valamit 
hagyunk magunk után, mégis. 

Fábián Tibor
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„Egymás terhét hordozzátok: és így töltsétek be a Krisztus törvényét.” 
(Gal 6:2)

A Szlovákiai Református 
Keresztyén Nők Egyesülete 
évről évre igyekszik a maga 
módján és a maga lehetősé-
geihez mérten támogatni 
azokat a szervezeteket, 
melyek elesett és nehéz hely-
zetben lévő embereknek 
igyekeznek segíteni. Rend-
szeresen szervezünk gyűjté-
seket, melyekbe nem csak az 
egyesület alapszervezetei 
kapcsolódnak be, de olyan 
közösségek is, mint például 
a Vajáni Református Egyházi Alapis-
kola diákjai, tanárai és alkalmazot-
tai. 2022 decemberében komoly ado-
mány gyűlt össze a perbenyiki Jó 
Pásztor Háza anyaotthon számára, 
ahol jelenleg maximális kapacitás-
sal működnek, több gyermeknek és 
édesanyának biztosítanak otthont. 
Az összegyűlt adományokat decem-
ber 23-án szállítottuk el Perbenyik-
be, ahol már nagyon várták. A gye-

rekek játékokat, tanszereket 
és édességeket kaptak, me-
lyek szebbé tették számukra 
az ünnepet. A Jó Pásztor Há-
zának a működéséhez tartós 
élelmiszerekkel, ruhákkal, 
tisztító és tisztálkodási sze-
rekkel próbáltunk segítséget 
nyújtani. 

Az adományok másik ré-
sze a Gömörben működő Re-
formátus Roma Misszió szá-
mára gyűlt össze. Január 
6-án juttatjuk el ezeket Gö-

mörbe. Több zsáknyi meleg ruha, tisz-
tálkodási és tisztítószer jut el a rászoru-
lókhoz.

Hálásan köszönjük az adakozók jó-
indulatát és adakozó kedvét. Köszön-
jük, hogy adományaikkal segítenek kö-
zelebb hozni Isten jóságát és Krisztus 
szeretetét a rászorulókhoz. Köszönjük 
Istennek, hogy az egyesület Isten eszkö-
ze lehet a szeretetszolgálatban is az Ő 
dicsőségére. 

„Mert én tudom az én gondolatimat, a melyeket én felőletek gondolok, azt mondja az Úr; békességnek és nem 
háborúságnak gondolata, hogy kívánatos véget adjak néktek. Akkor segítségre hívtok engem, és elmentek és imádtok 

engem, és meghallgatlak titeket. És kerestek engem és megtaláltok, mert teljes szívetekből kerestek engem.”
(Jeremiás 29: 11-13)

2022. december 4-én Bés adott otthont a Szlovákiai Refor-
mátus Keresztyén Nők Egyesülete Ungi Egyházmegyei Szerve-
zete imanapi konferenciájának. Délután 14.30-kor kezdődött az 
alkalom Nt. Tirpák István helyi lelkipásztor igei szolgálatával. 
Ezt követően Nagy Zsuzsanna, egyházmegyei elnök köszöntöt-
te az egybegyűlteket, és adta át a szót a konferencia fő előadójá-
nak, Nt. Györky Szilvia egyesületi elnökasszonynak, Alsómi-
hályi lelkipásztorának. Az előadása két hitvalló asszony – Novák 
Olga és Borkó Juliánna – életéről és szolgálatáról szólt. Az érde-
kes és motiváló előadás után Nagy Zsuzsanna beszámolt az 
egyesület elmúlt évi munkájáról,  Ladányi Klára pedig az ungi 
egyházmegyei nőegyesületünk pénztári beszámolójával foly-
tatta a konferenciát. Végezetül Barkó Zsuzsanna, a nagykaposi 
egyházközség kántora, a Cantabille kamarakórus karnagya 

vette át a szót. Adventi és karácsonyi énekeket tanított a jelenlé-
vőknek. 

A konferencia résztvevői ezek után bekapcsolódhattak a 
bési közösség adventi ünnepségébe. A község adventi koszorú-
jánál, a második adventi gyertya meggyújtásánál szolgáltak 
énekkel a helyi lelkipásztor igeihirdetése után. Az alkalom a 

bési kultúrházban folytatódott kötetlen 
beszélgetéssel, és a bési egyházközség ál-
tal készített szeretetvendégséggel. 

Istennek köszönjük meg, hogy ismét 
áldott és hitet erősítő alkalmon vehet-
tünk részt, valamint köszönjük a Bési Re-
formátus Egyházközség szeretetteljes 
vendéglátását. Isten áldása legyen mind-
nyájunkkal!  

Kraus Rebres Sarolta

Szlovákiai Református Keresztyén Nők Egyesülete
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A Kárpát-medence 
reformátussága

„Reqiem egy 
hadseregért” 

Nyolcvan éve történt 
a Don-kanyarban 

Ma már nagyon kevesen élnek azok közül, 
akiket személyesen érintett az 1943 január 12-én 
kezdődött csata veszteséglistája. Valahogy kiko-
pott a közösségi emlékezetből, hogy a 207.000-es 
létszámú 2. Magyar Hadsereg számára, kimon-
dani is sok, több mint 120.000 magyar honvéd 
elvesztését jelentette a szovjet hadsereg sikeres 
támadása. Tizenévesként hallottam fa-
lunkban, az onnan hazatérő egykori hon-
védek vasárnap délutáni beszélgetésé-
ből, hogy milyen pokoli szenvedéseket 
éltek át, de hála Istennek hazatértek. Tu-
datukba vésődött az ott elesett bajtársak 
emléke is, és sorolták a neveket. Szerkesz-
tőségünk két dokumentum közzétételé-
vel kíván emlékezni mindazokra, akik a 
Don-kanyar poklából nem térhettek 
haza. Az első egy nyírfakéregből készí-
tett tábori levelezőlap 1944-ből, és egy 
hadszíntér bemérés rajza, melyeket Sze-
pesy Gáspár honvéd tizedes készített, aki 
túlélte a második világháborút. Ezeket az 
emléktárgyakat Szepesy István juttatta el 
lapunk szerkesztőségéhez.

Kegyelettel emlékezzünk az eleset-
tekre, Istennek adva hálát azokért akik 
hazatérhettek!

Csoma László

A Krisztusban gyakorolt élet élni fog

Évzáró látogatást tett Kárpátalján Balog Zoltán püspök, a Magyarországi Re-
formátus Egyház Zsinatának lelkészi elnöke, Molnár János főgondnok, a Magyar-
országi Református Egyház Zsinatának presbiteri elnöke és Czibere Károly, a 
Református Szeretetszolgálat főigazgatója.

– A legnehezebb helyzetben adja Is-
ten a legnagyobb megújulást – mondta 
köszöntőjében Balog Zoltán püspök, aki 
a Kárpátaljai Református Egyházban 
(KRE) lezajlott tisztújítás után látoga-
tott Beregszászba, ahol találkozott a he-

lyi egyházi vezetőkkel.
A delegációt, beregszászi székhelyű 

hivatalában, Zán Fábián Sándor, a KRE 
püspöke fogadta. A találkozón részt vet-
tek továbbá a KRE Zsinati Tanácsának 
jelenlegi és újonnan megválasztott tag-

jai. A kárpátaljai tisztújítást követően 
először egyeztettek az egyház vezetői 
az együttműködés erősítésének további 
lehetőségeiről.

A megbeszélésen Zán Fábián Sán-
dor a Lukács evangéliuma 9. részéből a 
23–27. verseket olvasta fel, ebben a sza-
kaszban Jézus az önmegtagadásról és a 
kereszt felvételéről beszél. – Az egyház-
ban tevékenykedő munkatársak a há-
borús időkben is minden szinten hűsé-
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gesek maradtak – hangsúlyozta a 
püspök, kifejezve háláját azért, hogy az 
év elején történelmi jelentőségű látoga-
tás színtere lehetett Beregszász, amikor 
a négy magyarországi püspök Kárpát-
aljára látogatott az akkor még köztársa-
ságielnök-jelölt és egyben a Magyar Re-
formátus Szeretetszolgálat (MRSZ) 
jószolgálati nagykövete címet viselő 
Novák Katalinnal.

– Nem vagyunk egyedül, tette hozzá, 
velünk van az egész Kárpát-medence re-
formátussága imádsággal, támogatások-
kal, adományokkal. Így tudtak itt marad-
ni azok, akik maradtak, hűségesen 
helytállva a mai napig – mondta az egy-
házi vezető, aki kiemelte: 2022 a hálaadás 
éve volt egyházukban, amit a háború ki-
robbanása miatt csak töredékesen tudtak 
megélni a közösségben. 2023 a remény-
ség éve lesz, ennek alapigéjét a Jób köny-
véből idézte: „Még a fának is van remény-
sége: ha kivágják, újból kihajt, és nem 
fogynak el hajtásai.” A bizalom jegyében 
az egyházközségben úgynevezett Re-
ménység pontok létrehozását tervezik, 
valamint telefonos lelkigondozói szolgá-
lat elindítását Reménység vonalak elne-
vezéssel.

A jövőre vonatkozó célkitűzésekkel 
kapcsolatban arról beszélt, hogy a mosta-
ni helyzetben kiemelten fontos az oktatá-
si intézmények, valamint a diakónia 
szerteágazó munkájának fenntartása.

– Itt kezdtük az évet, itt is búcsúzunk 
tőle. Az itt maradt embereknek erőt ad a 
tudat, hogy az anyaország és a reformá-
tus egyház mindenben segíti a kárpátal-
jai magyarokat és az itt élő menekülteket. 
A keresztyén ember számára a kiutat Jé-
zus Krisztus és az Úrban vetett remény-
ség jelenti. Mi ezt a testvéri szót hoztuk, 
hogy reménykedjünk együtt és erősítsük 
egymást a reménységben – folytatta Ba-
log Zoltán püspök.

Ezután a Zsinat lelkészi elnöke Isten 
áldását kívánta mindenkinek a remény-
ség esztendejéhez, és kiemelte, hogy a kö-
zelmúltban lezajlott tisztújítást követően 

a közös szolgálat még inkább előtérbe 
kerülhet. A püspök arra is rámutatott: az 
elmúlt harminchárom évben nem nyil-
vánult meg ekkora áldozatkészség a Ma-
gyarországi Református Egyházon belül 
Kárpátalja felé. Az MRSZ munkájával 
kapcsolatban elmondta, a háború kitöré-
sét követően az első pillanattól jelen vol-
tak a határ mindkét oldalán élelmiszer-
szállítmányokkal, jogi segítségnyújtással, 

tolmácsokkal. Több mint négyezer ön-
kéntes dolgozik az Ukrajnából érkező 
menekültekért és Kárpátaljáért az MRSZ 
kötelékében. – Az igazi segítség az, ami-
kor nem a saját érdekeimet nézem, ha-
nem azt, hogy ki van bajban – tette hozzá.

– Mi is köszönettel tartozunk nektek, 
hogy itt maradtatok. Hihetetlen példa és 
erő vagytok, amely minket is erősít – 
mondta Molnár János főgondnok megje-
gyezve, hogy a testvértelepülések és gyü-
lekezetek szerepe és értéke a háború 
kezdete óta különösen megnövekedett.

Czibere Károly főigazgató megkö-
szönte az MRSZ felé megnyilvánuló bi-
zalmat. Rámutatott, hogy az elmúlt idő-
szak mennyire megerősítette a 
magyarországi reformátusok Kárpátal-
ja-tudatát.

A tanácskozás nagy része gyertya-
fényben zajlott, mivel sok más alkalom-
hoz hasonlóan reggel óta szünetelt az 

áramszolgáltatás.
A délután folyamán Balog Zoltán, 

Molnár János és Czibere Károly útnak in-
dították Kelet-Ukrajna felé az MRSZ ado-

mányokkal megtöltött teherautóját, majd 
a 2013 novemberében indult beregszászi 
Krízisközpontot keresték fel, amelyet a 
KRE Diakóniai Központja tart fenn. A lé-
tesítmény az eltelt időszakban több száz 
anyának és kisgyermekének, továbbá 
bántalmazott nőknek adott oltalmat. Cél-
juk, hogy ideiglenes otthont biztosítsa-
nak számukra, felkarolva a fiatal, egye-
dülálló anyákat, hogy kilátástalannak 
látszó helyzetükben se döntsenek a ter-
hességmegszakítás mellett, illetve meg-
született gyermeküket ne hagyják a kór-
házban. Védelmet adnak ezenkívül 
krízishelyzetben lévő, férjüktől, élettár-
suktól testi, lelki bántalmazásnak kitett 
nőknek. Az otthonban biztonságos és ki-
egyensúlyozott környezetben nevelhetik 
gyermekeiket, emellett segítséget kap-
nak ahhoz, hogy saját lakást, munkahe-
lyet találjanak.

A háború második hetétől folyamato-
san elszállásolják a belső menekülteket 
is, ahol a háború elöl ide érkező ukránok 
is megtapasztalhatják a befogadó szere-
tetet. A delegáció beszélgetett ezenkívül 
egy, a Krízisközpontban élő négygenerá-
ciós családdal is.

A délután hátralevő részében egy 
munkácsi hatgyermekes nevelőszülős 
családdal találkoztak, majd Menyhárt 
István lelkipásztorral megtekintették a 
mezővári Immánuel Cigány Óvodát, 
amely a háború kitörése után menekült-
szállásként is működött.

Mezőváriban több mint húsz éve fo-
lyik cigánymisszió és gyermekmunka. 
Ebből a tevékenységből nőtt ki a gyer-
mekek óvodai foglalkoztatása nyolc 
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munkatárssal. Az intézményben húsz 
óvodással és tizennyolc-húsz napközis-
sel foglalkoznak. A helyszín gyülekeze-
ti házként is szolgál, ahol vasárnapon-
ként istentiszteletet, hétköznap pedig 
bibliaórát tartanak.

Egy napközben adott interjújában 

Balog Zoltán püspök felidézte: – Az iste-
ni csoda legfontosabb jellemzője, hogy 
a rosszból jót tud kihozni. A rossz hábo-
rúból az a jó származik, hogy most még 
közelebb érezzük magunkhoz Kárpát-
alját, mint akár egy vagy tíz éve. Bár 
együtt vagyunk az egész Kárpát-me-

dencei reformátussággal, mégis gyüle-
kezeteink életében a segítségnyújtáson 
kívül az imádságban is meghatározó 
volt Kárpátalja sorsa.

reformatus.hu/ Fotó: Fábián Zoltán

450 éve halt meg Méliusz Juhász Péter

„Isten látja, hogy nem lehetek néma eb, trombita, kiáltó szó vagyok, nem ma-
gamtól, de Istenéből szólok”. 450 éve halt meg Méliusz Juhász Péter református 
lelkész, a Tiszántúli Református Egyházkerület püspöke, egyháztudós, író, bota-
nikus, a magyarországi reformáció egyik legnagyobb hatású alakja. Vagy ahogy 
Makkai László szerint sokan nevezték: Magyarország Kálvinja.

Méliusz Juhász Péter szobra a Debreceni 
Egyetem főépülete előtt 

(Füredi Richárd alkotása)
Fotó: Magyar Nemzeti Levéltár

Magyar köznemesi családból szár-
mazott, és 490 éve született egy Horhi 
nevű településen. Ez az elnevezés való-
színűleg egy mára már elpusztult Tolna 
megyei falut takar Felsőnyék mellett, és a 
Méliusz által nevében időnként használt 
„Somogyi” megjelölés a vidékre utal, nem 
megyére. Születésének idejét sem lehet 
biztosan tudni, ezért több évszámot is ol-
vashatunk a különböző szerzőknél.

Családi neve eredetileg Ihász vagy 
Juhász volt, melyet Wittenbergbe mene-
tele előtt humanista szokás szerint Méli-
us-ra görögösített. (Mélosz – görög szó, 
jelentése juh; latinos végződéssel ju-
hász.) A wittenbergi egyetem anyaköny-
vébe Petrus Melius Ungarnus néven je-
gyezték be.

Méliusz feltehetően a közeli tolnai 
iskolában tanult, mely a dunántúli török 
hódoltság magyarságának egyik szelle-
mi fellegvára volt. Itt tanított Szegedi 
Kis István, aki előbb tanára, majd barát-
ja volt Méliusznak. Később Sárváron 
járt iskolába.

Ezután a wittenbergi egyetemre járt. 
Az 1540-es évektől ez az egyetem a ma-
gyar hallgatók egyik központja lett, s az 
is maradt csaknem a század végéig. A 
leendő magyar reformátor az egyetem 
magyar társulatának 1556-ban lett a 
tagja. Rövid időn belül, 1557 tavaszán 
már ő a magyar bursa (kollégium, egye-
temi ház) vezetője. Legjelentősebb pro-
fesszora Melanchton volt.

1558-ban tért haza, és elvállalta Deb-
recenben a lelkészi hivatalt, amelyet Sze-
gedi Kis István ajánlásával szerzett meg. 
„Méliusz avégre hívatott vissza Witten-
bergből, hogy a Szentháromság-tagadók 
ellen küzdő hazának segítsége legyen” – 
írta 1585-ben Laskói Csókás Péter.

Ekkortól kezdődött debreceni kor-
szaka, ami alatt Debrecent a magyar re-
formáció egyházkormányzati és szelle-
mi irányító központjává emelte. Méliusz 
a kálvinizmust magyar vallássá kívánta 
tenni és Kálvint tartotta követendő min-
taképnek.

Debrecen az ő korában puritán elve-
ket alkalmazott: a képek és egyéb díszí-
tések mellett az orgonát és a latin nyelvű 
éneklést sem tartotta a templomba való-
nak. Az 1567-es debreceni zsinaton ezt 
olvashatjuk: „Az Antikrisztus táncoltató 
miséjéhez alkalmazott hangszereket pe-
dig, a képekkel együtt kihányjuk, mivel 
azoknak semmi hasznok nincsen az egy-
házban, sőt jelei és alkalmai a bálványo-
zásnak”.

Az első magyar református zsinatot 
Marosvásárhelyen tartották 1559-ben, 

Méliusz vezetésével. Az itt elfogadott 
hitvallás jelzi a lutheránus úttól való 
elválást és a kálvini irányzat győzel-
mét. Két éven belül a debreceni egyház-
vidék választotta püspökévé a Debre-
cenben tartott zsinaton, melyen a 
lelkészek aláírták az egyházvidéknek 
készült hitvallást (Confessio Debreci-
ensis). 1562-ben aztán a Nagyvárad 
környéki lelkészek is elfogadták a Deb-
receni Hitvallást, és Méliuszt püspök-
nek. További területek csatlakozásával 
az 1567 februári debreceni zsinatig ki-
alakult a Tiszántúli Református Egy-
házkerület.

Az 1567-es zsinat elfogadta a II. Hel-
vét Hitvallást, amely a magyarországi 
református egyház hitvallási alapja lett. 
A gyűlésen elfogadott törvénykönyv pe-
dig évszázadokra meghatározta a ma-
gyar református egyház életét.

Méliusz a református egyház meg-
tartásáért egyszerre küzdött a katoli-
kus és lutheránus tanokkal, valamint 
az antitrinitárius irányzattal. Ehhez 
nyomdára volt szüksége. Debrecenben 
Huszár Gál vetette meg a könyvnyomta-
tás alapjait 1561-ben. A nyomda első 
terméke Méliusz egyik műve, Pál apos-
tol levelének magyarázata volt.

Méliusz a könyvkiadás mellett nagy 
gondot fordított az iskolákra is. Buzdí-
totta a főurakat, városokat iskolák fel-
állítására. „Azért hát urak, királyok, 
papok, rontsátok el a sok bálványt, 
clastromokat, csináljatok oskolákat 
azokból.”

Neki is köszönhetik egyébként a ko-
rabeli nők, hogy nem vitatták el tőlük a 
lelküket, ugyanis Méliusz bibliai alapo-
kon cáfolta Köröspeterdi Arany Tamás 
unitárius lelkész akkoriban viszonylag 
népszerűnek tekinthető állítását, mi-
szerint az asszonyoknak tulajdonkép-
pen nincs lelkük.

Komoly irodalmi tevékenységet is 
végzett: számos hitvitázó munkát, pré-
dikációs kötetet adott ki, több hittételt 
fejtegető-magyarázó éneket írt, részle-
teket fordított a Bibliából. Az első ma-
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B I B LI AO LVA S Ó
v e z é r f o n a lv e z é r f o n a l

Feb r u á rFeb r u á r

1. Sz. Ézs 45 Lk 14,7-11
2. Cs. Ézs 46 Lk 14,12-14
3. P. Ézs 47 Lk 14,15-24
4. Sz. Ézs 48 Lk 14,25-35
5. V. Ézs 49 Lk 15,1-7

6. H. Ézs 50 Lk 15,8-10
7. K. Ézs 51 Lk 15,11-32
8. Sz. Ézs 52 Lk 16,1-12
9. Cs. Ézs 53 Lk 16,13-18

10. P. Ézs 54 Lk 16,19-31
11. Sz. Ézs 55 Lk 17,1-3a
12. V. Ézs 56 Lk 17,3b-4

13. H. Ézs 57 Lk 17,5-6
14. K. Ézs 58 Lk 17,7-10
15. Sz. Ézs 59 Lk 17,11-19
16. Cs. Ézs 60 Lk 17,20-37
17. P. Ézs 61 Lk 18,1-8
18. Sz. Ézs 62 Lk 18,9-14
19. V. Ézs 63,1-14 Lk 18,15-17

20. H. Ézs 63,15-64,11 Lk 18,18-27
21. K. Ézs 65,1-7 Lk 18,28-30
22. Sz. Ézs 65,8-25 Lk 18,31-34
23. Cs. Ézs 66 Lk 18,35-43
24. P. Péld 1,1-19 Lk 19,1-10
25. Sz. Péld 1,20-33 Lk 19,11-27
26. V. Péld 2 Lk 19,28-40

27. H. Péld 3 Lk 19,41-44
28. K. Péld 4 Lk 19,45-48

Hol járunk? Valamikor, több száz év-
vel Krisztus születése előtt, létezett egy 
Krenidesz nevű kisváros, a mai Görögor-
szág északi részén, termékeny föld mel-
letti síkságon. Ekkoriban elég komoly 
háborúk dúltak, városállamokat foglal-
tak el, utak és új birodalmak voltak ki-
épülőben. Krisztus előtt 356 környékén 
és II. Filipposz (pontosabban: Philipposz) 
nevű macedón király, hódító útjai során, 
elfoglalja ezt a települést, mivel egyrészt 
a városkának saját, tiszta vizű forrása 
volt, és egy keleti és nyugati irányban ke-

reskedelmi (és később hadi, amelyet Via 
Egnatia-nak neveztek el) út húzódott 
mellette, de ami talán még ettől is fonto-
sabb, aranybányája volt. A király ekkor 
saját magáról nevezte el a várost, így lett 
belőle Filippi, amely a további felfedezett 
arany lelőhelyei által végül már saját 
pénzverdével is rendelkezett, s évente 
mintegy 1000 talentumnyi aranyat tud-
tak kitermelni (1 talentum kb. 58 kilog-
rammnak megfelelő mértékegység volt). 
A város köré falakat emeltek, színházat 
és gazdagon díszített házakat építettek, 

az egykori jólét emlékeit ma is látható ro-
mok őrzik.

Philipposz fia, Nagy Sándor, miután 
megölette apját, további hódításaival in-
kább Spárta felé figyelt. 13 évvel későbbi 
halála egy ideig összekuszálta a dolgokat, 
háborúk és káosz után kialakult helyzet 
végül a rómaiak hatalomra kerülésének 
kedvezett. A rómaiak ezután tudatosan 
kezdték alakítani a birodalmukat, a már 
korábban említett kereskedelmi és hadi 
utak kiépítésével, Kr.e. 168-ban Filippit 
római várossá nyilvánítják. Bár a római-

Filippibel iekhez 

ír t  levél

A Lónyay Gábor Társulás kéri mindazokat a gyülekezeteket ahol társulásunk 
számára gyűjtötték az adó 2%-át, január 31-ig küldjék el címünkre a „Nyilatkozat”, 
vagy az adóbevallás szükséges oldalának fénymásolt példányát. 
Mindkét irat érvényességének feltétele:

1.	 Az illetékes adóhivatal pecsétje
2.	 X –jellel ellátott rubrika, mellyel az adófizető felhatalmazza az adóhivatalt, 

hogy nevét és címét közölje társulásunkkal
Nem érvényesített iratok alapján nincs módunkban ellenőrizni, hogy az átuta-

lás megtörtént.
Társulásunk 2023-ban is kész fogadni és továbbítani a 2%-os adományokat e 

fent leírt feltételekkel.
Csoma László, igazgató

A Lónyay Gábor Társulás közleményeA Lónyay Gábor Társulás közleménye

gyar nyelvű botanikai, gazdasági és or-
vostudományi munka szerzője. A 
református egyház megszilárdítását 
szolgálta vitairataival, prédikációival, 
imakönyvével, kátéjával, agendájával.

A keresztyének vigasztalása és kö-
nyörgések – A hitről és a keresztyénség-
ről  az első magyar református ima-
könyv, melynek Méliusz a szerzője, és ő 
a szerkesztője vagy Szegedi Gergellyel a 
társszerkesztője az első magyar refor-
mátus énekeskönyvnek is.

A nagy hatású magyar reformátor 
490 éve, alig negyvenévesen hagyta el a 
földi világot. Hamvait Debrecenben, 
egy ma már eltűnt ősi sírkertben temet-
ték el, sírja fölé egy óriás kőkoporsót 
helyeztek. A város, tekintettel a refor-
mátor érdemeire, özvegyét, Kis Erzsé-
betet, míg férje nevét viseli, a lányait, 
Annát és Dorottyát, míg férjhez nem 
mennek, mindenféle adó alól fölmen-

tette. Házát a város vette meg lelkész-
laknak.

Rövid élete ellenére rengeteg köny-
vet írt, hitvitát folytatott és részt vett a 
magyar református egyház alapjainak 
lerakásában.

Ulicza Tamás/www.reformata.hu

Fotó: Wikipedia
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óó

ak figyelme inkább Thesszalonika és 
nyugat felé irányul, Filippi még egy ideig 
megtartja kényelmes helyzetét, nem me-
rül feledésbe, bár a jelentőségét kezdi el-
veszíteni. Kr. e. 44-ben Brutus és Cassius, 
miután megöletik Julius Caesar-t, Filippi-
be menekülve, próbálják irányítani a bi-
rodalom keleti részét, ám a Kr.e. 42-ben 
lezajló filippi csatában mindketten meg-
halnak. Kr.e. 32-ben Octavianus, miután 
legyőzte Antoniust és Cleopátrát, újjáépí-
tette az időközben hanyatlásnak épült 
várost, amelynek hűségét kiszolgált kato-
nák beköltöztetésével 
biztosította. Emellett, a 
város megkapta a leg-
nagyobb kitüntetések 
egyikét, amely adó-
mentességgel, szabad 
földvásárlással és 
egyéb előnyökkel járt. 
A város hivatalos nyel-
ve a latin volt, de az em-
berek egymást közt gö-
rögül beszéltek.

Ugorjunk egy kicsit 
az idoben! Mondjuk, Kr. 
u. első század derekáig, 
amikor is Pál apostol, 
látomásban látott  
(Apostolok Cselekedetei 
16. fejezet) macedón férfi 
hívásának engedelmeskedve, eljut Fi-
lippibe. Az Ige tanúsága szerint, a város-
ban nem volt annyi zsidó, hogy zsinagó-
gát építettek volna, így szombaton Pál a 
város melletti folyónál keresett helyet az 
imádsághoz, ahol éppen asszonyok ruhát 
mostak. Pál Jézusról tett bizonyságtételét 
követően, az egyik asszony – mi Lídia-
ként ismerjük őt – megkeresztelkedett. Ő 
volt a legelső keresztyén, s mivel tehetős, 
bíborárus asszony volt, megnyitotta há-
zát a keresztyének előtt, s megalakult a 
keresztyén gyülekezet Filippiben. Pál 
számára nem végződött túl „jól” a törté-
net, mivel egy jövendőmondó lélektől 

megszállott rabszolgalány követni kezd-
te őt, és kiáltozott utána. Ez a lány jó 
pénzt keresett a gazdáinak a benne lakó, 
jövendölő megszálló démon által, ezért 
gazdái enyhén szólva is, rossz néven vet-
ték, amikor Pál kiűzte belőle ezt a lelket, 
ezáltal elestek egy komoly kereseti lehe-
tőségtől. Vádaskodva a térre hurcolták, 
fenyegették, megverték, majd Pál és 
munkatársa, Szilász, börtönbe került. 
Földrengés következtében a börtön ajta-
jai megnyíltak, lehetősége lett volna el-
menekülnie. Ehelyett észrevette, hogy a 

pánikba esett börtönőr öngyilkos akart 
lenni, ezért rákiáltott, hogy ne aggódjon, 
senki sem szökött meg. A beszélgetés so-
rán az őr olyan lelki változáson ment ke-
resztül, hogy kimosta Pálék sebeit, és a 
házába fogadta őket. Másnap érkezett a 
hír, hogy szabadon távozhatnak, s Pál 
csak ekkor árulta el, hogy ő maga is sza-
bad római állampolgár, jogtalanul bán-
tak vele. Az ijedt városvezetők ezután 
nem zavarták, ő pedig ellátogatott még 
Lídia házához, ahol addigra már megkez-
dődött a keresztény gyülekezeti közössé-
gi élet. Pál és munkatársa így örömmel 
távozott, s a filippibeli gyülekezettel to-

vábbra is nagyon jó kapcsolatot ápolt.
A levele tulajdonképpen három levél 

összecsatolva, amelyeket később összeil-
lesztve, egy levélként olvastak. A filippi 
gyülekezetet ebben a levélben egy szere-
tő lelkipásztorként szólítja meg, szemé-
lyesen üdvözli a keresztyéneket, s min-
den jel szerint, maga a gyülekezet is, 
megbízható, segítőkész és befogadó ma-
radt a továbbiakban is.

A város keresztyén központtá nőtte ki 
magát, több csodálatosan szép bazilikát, 
templomot építettek, melyek szépsége ál-

lítólag vetekedett a 
nagyvárosokéval. Az 5. 
és 6. századok során a 
balkán, szláv és később 
török háborúskodások, 
földrengések meggyen-
gítették a települést, 
amely a 14. századra 
elnéptelenedett, az 
1800-as évekre feledés-
be merült. Mire a görö-
gök észbe kaptak, a vá-
ros épületköveit már 
régen széthordták, kin-
cseiket idegen országok 
múzeumaiban állítot-
ták ki. Egy Georges Per-
rot nevű francia régész 

kezdte felgöngyölíteni a 
település történelmi jelentőségét, 1860-
ban kiadott könyvében, s ezután fordult 
az emberek figyelme ismét Filippi felé. A 
régészeti feltárásoknak köszönhetően, a 
város romjai ma látogathatóak, s külön-
böző emlékhelyek jelölik a filippi gyüle-
kezet tevékenységének tulajdonított 
helyszíneit. 2016-tól a romváros bekerült 
a Világörökség jegyzékébe.

Érdekel a téma? Joyce Meyer: A Filippi 
levél címmel írt egy személyes hangvé-
telű bibliatanulmányt, amelyben fiatalos 
stílusban, érezhetően szeretettel ír róla. 

Györky Silvia

A Szent Pál bazilika mozaik padlója, Pál apostol nevével


